
UNIVERSITA’ AGRARIA DI TARQUINIA 
PROVINCIA DI VITERBO 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Copia 

DETERMINAZIONE N. 34 DEL 04.04.2018 

OGGETTO: Rendiconto spese elettorali, materiali di consumo e componenti seggi elettorali. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, ed in 

particolare: 

- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario  n. 70 del 22.05.2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017; 

Viste ed esaminate: 

le disposizioni contenute nel decreto del Presidente della Regine Lazio n. T00180 del 17.10.2017 con il 

quale sono indette le elezioni per il rinnovo del Presidente e del C.d.A. dell’Università Agraria di Tarquinia 

per il giorno 10 dicembre 2017; 

le disposizioni contenute nel decreto del Presidente della Regine Lazio n. T00230 del 07.12.2017 con il 

quale sono nominati i Presidenti dei seggi per il rinnovo del Presidente e del C.d.A. dell’Università Agraria 

di Tarquinia per il giorno 10.12.2017; 

Ritenuta la necessità di provvedere all'approvazione del rendiconto delle spese sostenute per l'attuazione 

delle elezioni in oggetto come di seguito riportato: 
Num. Descrizione Beneficiari  Importo 

1  Liquidazione spazio pubblicitario su Corriere Viterbo A. Manzoni spa €     610,00 
2  Liquidazione materiale elettorale - verbali-  manifesti Centro Grafico Almo sas €      3.172,00 
3  Rimborso a mezzo economato acquisto materiale per sistemazione urne 

elettorali e sistemazione seggi 
Fornitori vari €     300,00 

4 Liquidazione compenso componenti seggi elettorali Componenti seggio €      5.832,72 
5  Liquidazione fornitura schede elettorali Gimax €      1.500,00 
6 Spese per attivazione connessione internet Infotel Service €     183,30 

7 Spese per vigilanza seggi elettorali  Istituto Vigilanza Viterbo €      3.220,80 
8 Pulizia ed allestimento  seggi elettorali Alice Nova €      2.774,08 
9 Spese personale Ente Dipendenti Ente €      1.342,33 

TOTALE €   18.935,23 



 

Accertata la regolarità della documentazione di tali spese, effettuate a fronte di provvedimenti 

dell’organo esecutivo e determinazioni di questo Servizio; 

 

Verificato che le competenze ai componenti dei seggi elettorali sono state liquidate in conformità a 

quanto stabilito dalla legislazione nazionale; 

 

Attestato che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto di tutte le 

spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, con le specificazioni sopra esposte, sono compatibili con la 

disponibilità degli stanziamenti attuali del P.E.G; 

 

Attestato che la spesa a cui si riferisce il presente atto sorge nel 2017 ed è esigibile nello stesso anno; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 comma I del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 comma 1 lett. B Legge 7.12.2012 n.213  dal 

responsabile del Servizio interessato; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 

comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 come modificato dall'art. 3 comma 1 lett. B Legge 7.12.2012 n.213 

dal responsabile del Servizio interessato che rileva che il provvedimento  comporta riflessi diretti sulla 

situazione economico finanziaria dell' Ente; 

 

Visti: 

lo Statuto dell’Ente; 

l’art. 184 del D.Lgs.18 Agosto n. 267; 

 

DETERMINA 
Le motivazioni si intendono qui integralmente riportate e trascritte sì da formare parte integrante ed essenziale del presente atto 

 

Approvare il rendiconto delle spese di cui in narrativa, parte integrante formale e sostanziale della 

presente, negli importi di seguito indicati, la cui somma complessiva ammonta ad € in conformità alle 

seguenti risultanze: 
Num. Descrizione Beneficiari  Importo  

1  Liquidazione spazio pubblicitario su Corriere Viterbo A. Manzoni spa €         610,00 
2  Liquidazione materiale elettorale - verbali-  manifesti  Centro Grafico Almo sas €      3.172,00 
3  Rimborso a mezzo economato acquisto materiale per sistemazione urne 

elettorali e sistemazione seggi 
Fornitori vari €         300,00 

4 Liquidazione compenso componenti seggi elettorali Componenti seggio €      5.832,72 
5  Liquidazione fornitura schede elettorali Gimax €      1.500,00 
6 Spese per attivazione connessione internet Infotel Service €         183,30 

7 Spese per vigilanza seggi elettorali  Istituto Vigilanza Viterbo €      3.220,80 
8 Pulizia ed allestimento  seggi elettorali  Alice Nova €      2.774,08 
9 Spese personale Ente Dipendenti Ente €      1.342,33 

  TOTALE €   18.935,23 
 

La somma liquidata al precedente punto 1 è imputata  al cap. 2200.0 - ex  titolo 1 funzione 1 servizio 1 



intervento 3 “Spese per rinnovo Consiglio di Amministrazione” del  bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2017, sufficientemente disponibile; 

 

Dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata, subordinatamente all’acquisizione del visto 

di regolarità attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151,  4° comma del D. Lgs 18  agosto 

2000 n. 267;  

 

Dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

 

il presente atto viene trasmesso all’Ufficio competente per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 

amministrativi contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184, comma quarto del D.lgs, 18 agosto 2000 n. 267.   

 
Tarquinia 03.04.2018                                                                                          Il Responsabile 

         F.to  Maria Bellucci 

     

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

Gestione competenza   Anno 2017       € 35.000,00      01.01.01.03/2200 2017 

 

Data 03.04.2018                                                                 Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                               F.to Maria Bellucci 

                                                                                                       

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente,  per giorni 

15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 comma 2 del decreto legge n. 267/2000. 

             Il Funzionario incaricato 
       F.to    Maria Bellucci 

 

Sulla presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

                        

Lì 03.04.2018                                                                                                                      Il Responsabile 

                                             F.to  Maria Bellucci 

 


	DETERMINA

